C O M M E N T A R I V M .

Quando in lachrymis & in animi tribulatione fuderis orationem deo, securus esto quod deus tibi & refugium fit, & uirtus efficitur. Incipis non timere dum conturbatur terra corporis tui. Quia transfruntur montes Apostoli domini, altitudinem eius predicantes.

dicantes. Ipsi transferuntur, in corde maris, in mentibus
seculi fluctuantis, quantumuis sonent et turbetur aquæ
eius, et conturbentur etiam ipsi montes, id est, Apostoli
in fortitudine eius, id est, in passione eius quantumuis pec-
cata sint quæ conturbent animas, et prædicantibus Apo-
stolis, hi qui peccatorum opprimuntur conscientia, tri-
bulentur: unus impetus Iordanis dat remissam peccato-
rum, et lœtificat ciuitatem dei, cum sanctificat taberna-
culum corporis tui spiritus sanctus. Deus iam in te non
commouebitur, cum adiuuat animam tuam deus aspectu
suo. Hebreus dicit: Adiuuauit eam deus mane diluculo,
id est, cum tenebrae peccatorum per fluminis impetum
transfierint, deus qui lux est, initium lucis dat in cor ea-
ius, et adiuuat eam, id est, animam que dicit: Dominus
uirtutum nobiscum, susceptor noster deus Iacob. quan-
tumcunq; conturbentur gentes, id est, idola colentes ad-
uersus martyres domini, quantumuis inclinentur regna
ad persecutionem eorum, dat uocem suam altissimus in
corde eorum, et ita mouetur terra corporis eorum, ut
penitus non timeant eos qui occidunt corpus: timentes
autem illum qui et anima et corpus potest perdere in
gehennam, ita contemnunt animas eorum, ut passionibus
suis arcus eoru conterat, et arma eoru confringat. Qui
hoc faciunt? qui uacant ab omnibus mundi curis, et ui-
dent, quoniam ipse est deus qui negatur a gentibus, qui a
Iudeis crucifigitur, hic noster refugiu, hic noster uirtus,
hic noster adiutor, hic deus uirtutu, hic susceptor noster
est, qui est etiæ deus Iacob regnâs cū patre et spiritu san-
cto nunc et semper, et in omnia secula seculorū Amen.

In finem pro filiis Chore, psalmus David. XLVI.

Onus gentes plaudite manibus, iubilate deo in uoce exultationis. Quoniam dominus excelsus terribilis rex magnus super omnem terram. Subiecit populos nobis, & gentes sub pedibus nostris. Elegit nobis hereditatem suā, speciem Iacob quam dilexit. Ascendit deus in iubilo, & dominus in uoce tubæ. Psallite deo nostro psallite, psallite regi nostro psallite. Quoniā rex omnis terræ deus, psallite sapiēter. Regnabit deus super gētes, deus sedet super sedem sanctam suam. Principes populorū cōgregati sunt cum deo Abraham, quoniā dīj fortis terræ uehem̄ter eleuati sunt.

COMMENTARIVM.

Onus gentes plaudite manibus. Sicut in aduentu diaboli omnibus gentibus planctus indictus est: Audiuitis enim uocem de celo dicentem, uæ terræ & mari, quia projectus est diabolus ad uos, ita in aduentu domini Iesu in uoce exultatiōis dicitur: Omnes gētes plaudite manibus, deus enim summus, deus terribilis, qui est magnus super omnē terram, hic subiecit populos nobis. Hoc Apostoli dicūt: Subiecit populos nobis, & gentes sub pedibus nostris. Quando hoc fecit? Quando elegit nobis hereditatē suam in specie Marie, quam dilexit spiritus sanctus, tunc ascendit in strepitū & in uoce tubæ. Herodes turbatur, pastores terrētur, magi fugiūt, infantes occiduntur, angeli psallunt, dicētes: Gloria deo in excelsis: qui dicunt pastoribus, quia ecce regnat deus super omnes gentes, deus sedet super sedem sanctā suam. Si sedes eius ubi cunque uirginitas illibata fuerit, quanto magis

magis in Maria? Principes populoꝝ conuenerunt cum deo Abraham. Principes hoc loco angelos indicat, qui cum deo Abraham ad Mariam conuenerunt, quando gloriam cecinerunt. Ut quid autem natus sit ex magnus, & ut quid conuenerint principes cum deo Abraham, audianus. Ideo, inquit, conuenerunt, quia dij fortis terra in superstitionibus suis, & in templis suis nimium eleuati sunt, ut his expulsis atque deieciis, regnet Domini nus Iesu Christus super omnes gentes in secula seculorum, Amen.

Psalmus cantici filii Chore secunda fab=

bati. XLVII.

MAgnum dominus & laudabilis nimis, in ciuitate dei nostri in monte sancto eius. Fundatur exultatione uniuersae terre, mons Syon latera Aquilonis ciuitas regis magni. Deus in domibus eius cognoscetur cum suscipiet eam. Quoniam ecce reges terræ congregati sunt, conuenerunt in unum. Ipsi uidentes sic admirati sunt conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos. Ibi dolores ut parturientis, in spiritu uehementi conteres naues Tharsis. Sicut audiimus, sic uidimus in ciuitate domini virtutum, in ciuitate dei nostri, deus fundavit eam in æternum. Si, ceperimus deus misericordiam tuam, in medio templi tui. Secundum nomen tuum deus sic, & laus tua in fines terræ, iusta plena est dextera tua, Lætetur mons Syon, et exultent filii Iudea, propter iudicia tua domine. Circumdate Syon & complectimini eam, narrate in turribus eius. Ponite corda uestra in uirtute eius, & distribuite

b 5 domos

domos eius, ut enarretis in progenie altera. Quoniam
hic est deus noster in eternum, & in seculum seculi, ipse
reget nos in secula.

COMMENTARIVM.

MAgnum dominus & laudabilis nimis. Laus do-
mini pro diuersitate donorum eius & operū
est prædicanda. Laudatur in sanctis, laudatur
in donis cibi carnalis & spiritualis: laudatur in fabrica
mundi, & in diuersis, ut diximus, largitionibus sue in-
estimabilis pietatis. In isto autē psalmo qua de causa lau-
datur? Quia dilatauit, inquit, exultationem uniuersae ter-
ræ à monte Syon, à latere Aquilonis: ibi est ciuitas magni
regis, ciuitas Bethleem. In huius ciuitatis grauibus, id est
in his qui nulla sunt levitate superflui, in his cognitus est
Dominus, quando suscepit eam. Quā eam? Exultatio-
nem utiq; quam dilatauit omni terræ. In grauibus usque
hodie cognoscitur dominus, Sicut enim si uideas aliquem
leuem & uanum, ibi cognoscis diabolum: sic si quem uia-
deris grauitate conspicuum, ibi cognoscis dominum le-
sum Christum. Sicut tūc cognitus est in grauibus, in Ma-
rie integritate, & in Ioseph castitate. Statim autem ut in
his cognitus est, reges terræ turbati sunt. Venerunt enim
principes sacerdotum & scribæ populi ad regem, & ad
stellæ indicium interrogati, dixerunt natum Christum in
Bethleem Iude: Tunc, inquit, rex turbatus est, & omnis
Hierosolyma cum eo. Etiam ipsi uidentes stellam tunc
admirati sunt, & tremor apprehendit eos, ita ut admoti
niti in somnis non redirent ad Herodem regem. Misit
autem rex, & occidit omnes infantes, & ibi matres co-
rum

rum dolebant in nece eorum , sicut parturientes doluerant. Dolebant autem in spiritu uehementi. Contritæ sunt etiam naues Tharsis . Etymologiam fecit naues Tharsis nominando , quod tempore quo non est inuenitus Dominus , & infantes occisi sunt , etiam nauigia regio sunt iussu uexita , quibus magi , qui non redierant ad regem credebantur fugere potuisse. Nos autem sicut audiimus ab eis natum Regem : ita & uidimus in ciuitate Dei nostri , quam fundauit Dominus in aeternum . Ibi suscepimus Deus misericordiam tuam , in medio templi tui secundum nomen tuum , quo saluator diceris , ita & laus tua in fines terræ. iusticia enim plena est dextera quæ nos dignaris eruere , & diabolum subiugare : quo facto letatur mons Syon , letatur Ecclesia , & exultant filii Iudeæ , omnes animæ ex utero ecclesiæ iterata nativitate progenitæ , propter iudicia tua Domine , quibus hoc iudicasti , ut diabolum subiugares , & animas hominum liberas . Nunc uos ò animæ liberatæ & iterum genitæ , circumdate matrem uestram Syon , & duorum testamento rum plena lactibus ubera fugite , narrate in turribus eius misericordiam , quam consecuti estis . In turribus qui sunt ciuitatem defendunt , & hostibus resistunt . Ponite corda uestra in uirtute eius . Considerate qua uirtute pro uobis pugnat , & distribuite gradus eius , unumquemque pro suo merito facite ad gradum accedere , ut illi iuste Episcopatus sedem , illi iuste presbyterij gradum tradas . Sic distribuite gradus eius , sine pecunia , sine acceptione personæ , ut enaretis in progenie altera . Quia hic est Dominus Deus noster , qui regnat cum patre & spiritu

ritu sancto filius dei, ipse reget nos in secula, Amen.
In finem pro filiis Choro psalmus Da=
uid. XLVIII.

Audite hæc omnes gentes, auribus percipite omnes qui habitatis orbem. Quiq[ue] terrigenæ et filij hominum, simul in unum diues et pauper.

Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudentiam. Inclinabo in parabolam aurem meam, aperiam in psalterio propositionem meam. Cur timebo in die mala, iniquitas calcanei mei circundabit me. Qui confidunt in uirtute sua, et in multitudine diuinarum suarum gloriantur. Frater non redimit, redimet homo, non dabit deo placationem suam. Et precium redemptionis animæ sue, et laborabit in æternū, et uiuet adhuc in finem. Non uidebit interitum cum uiderit sapientes morientes, simul inspires et stultus peribunt. Et relinquunt alienis diuitias suas, et sepulchra eorum domus illorum in æternum. Tabernacula eorum in progenie et progenie, uocauerunt nomina sua in terris suis. Et homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis. Hæc uia illorum scandalum ipsis, et postea in ore suo complacebunt. Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos. Et dominabuntur eorum iusti in matutino, et auxilium eorum ueteraset in inferno à gloria eorum. Veruntamen deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me. Ne timueris cum diues factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus eius. Quoniam cum interierit non sumet

sumet omnia, neq; descendet cum eo gloria domus eius.
Quia anima eius in vita ipsius benedicetur, confitebitur
tibi cum benefecris ei. Introibit usq; in progenies p̄
trum suorum, & usq; in æternum non uidebit lumen.
Homo cum in honore esset nō intellexit, comparatus est
iumentis insipientibus, & similis factus est illis.

COMMENTARIUM.

Sola Christi uox omnes uocat simul in unum, exclusa omni acceptione persone, diuinem & pauperem, nobilem & ignobilem, nec omnem omnino terrenum apicem dignitatis excludens, omnes inuitat, ex æquo aperiens in psalterio propositionem suam, ostendens quid timendum sit nobis in die mala. Ne ini-
quitas, inquit, calcanei circundet me. In se dicit, quod in te timeas. Calcanus finem corporis notat, ad ipsum ser-
pens attendit, ibi infidatur. Hoc solum timendum est om-
nibus, ne in fine suo iniquitate sua capiantur. In quo e-
nim opere quis inuentus fuerit in fine, in eo erit usque in
sempiternum. Vos autem qui confiditis in uirtute uestra,
& in abundanția diuiniarū gloriamini, hoc sciatis, quod
nullus uos ab interitu redimat, non pater, non mater, nō
si homo Christus Iesus, qui dedit seipsum redemptionem
pro omnibus. Nullus uestrum dabit Deo portionem su-
am, premium redemptionis animæ suæ, ut laboret in æter-
num, & uiuat in finem, & non uideat interitum, cum u-
derit, sapientes morientes. Si enim omnes illi magni &
opinati, & sapientissimi mortui sunt, quomodo non in-
sipientes peribunt, qui congregant diuicias, & miser-
dum possunt cagentibus dare, nolunt. Hi relinquunt alicu-

nis diuitias suas: Nam & cum plures domos habeant, sea
pulchra tantum erunt domus eorum in æternum. Misericordia
homo, hoc dum in corpore est non intelligit, dum quasi
pecus cœperit mori, similis erit illis, Interim in hac via
in qua uiuent, monita sancta scandalum sunt illis, postea
in ore suo benedicent. Cum sicut oues in inferno posse
tos, mors depascitur, tunc dominabitur eis ius in ma-
tutino tempore, quo lux resurrectionis inchoauerit, quan-
do glorioſi à gloria sua expulsi parebunt, tunc Deus li-
berat animam meam de manu inferni. accipiens me. Non
ergo timeas paupertatem tuam, cum diuitias attendis a-
lienar, quas bene nosti hic à moriente derelinquendas.
Non enim quando moritur secum tollit omnia, neque si-
mul descendit cum eo gloria domus eius. Anima deniq;
eius ab adulatoribus in uita ipsius benedicetur. Post hac
confitebitur Deo iniuitus, quod eius bonitate multa ha-
buerit, multa potuerit, pœnitens quod cum posset ino-
pes iuuare, noluerit. Et quia sera confessio fructum in-
dulgentiae non capit, tempore quo progenies ingreditur
patrem suorum, iam utique deposito corpore, usq; in æ-
ternum non uidebit lumen. Quare? Quia cum esset in
corpore ista non intellexit, modo comparatus iumentis
insipientibus, similis factus est illis. In quo tamen hono-
re fuerit, si forte requiris, similis Deo fuit, et nunc simi-
lis est iumentis insipientibus, Non enim habens in se si-
militudinem Dei, non uidebit lumen, sed amissa simili-
tudine Dei, dum cœperit quasi pecus uentri & libidi-
ni inseruire. Similis pecoribus iam factus, ita uilis erit
Deo, quam uile est pecus. Et ideo sic intrat progenies
mora-

mortuorum in peccatis suis, quos hic in ista uita imitatus, quia ibi sunt patres eorum, non quorum sunt semine propagati, sed quorum sunt opera imitati. Denique Iudei cum filij Abrahae essent: dicit eis Dominus: Si filij Abraham essetis, opera Abraham faceretis. Vide & quid adiecit: Vos ex patre diabolo estis opera enim patris uestris uultis facere. Sic ergo hic intrat in progenies patrum suorum, usque in æternum non uidebit lumen. Seruantes autem similitudinem Dei, & non ea abiecta, similitudinem in se pecorum sumentes, uenient ab oriente, & occidente, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Iacob in regno patris & filii & spiritus sancti, qui regnatur in secula seculorum, Amen.

Psalmus Asaph. XLIX.

Deus deorum Dominus locutus est, et uocauit terram. A solis ortu usq; ad occasum, ex Syon species decoris eius. Deus noster manifeste ueniet, Deus noster & non filebit. Ignis ante ipsum præcedet, & inflammauit in circuitu eius tempestas ualida. Ad uocauit cœlum desursum, & terram discernere populum suum. Congregate illis sanctos suos, qui ordinant testamentum eius super sacrificia. Et annunciant cœli iustitiam eius, quoniam Deus iudex est. Audi populus meus & loquar Israel, & testimonior tibi Deus, deus tuus ego sum. Non in sacrificijs tuis arguante, holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.

Non accipiam de domo tua uitulos, neque de gregibus tuis hircos. Quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum, iumenta in montibus & boues. Cognoui omnia uolatiles

uolatilia cœli, & pulchritudo agri mecum est. Si esu-
riero non dicam tibi, meus est enim orbis terre, & pleni-
tudo eius. Nunquid manducabo carnes taurorum, aut san-
guinem hyrcorum potabo. Immola Deo sacrificium
laudis, & redde altissimo uota tua. Et inuoca me in die
tribulationis, eruam te & honorificabis me. Peccato-
ri autem dixit deus, quare tu enarras iustitias meas, & as-
sumis testamentum meum per os tuum? Tu uero odi-
si disciplinam, & proiecisti sermones meos retrorsum.

Si uidebas furem currebas cum eo, & cum adulteris
portionem tuam ponebas. Os tuum abundauit mali-
cia, & lingua tua concinnabat dolos. Sedens aduersus
fratrem tuum loquebaris, & aduersus filium matris
tuæ ponebas scandalum, hæc fecisti & tacui. Exsimia
stii inique quod ero tui similis, arguam te & statuam con-
tra faciem tuam. Intelligite hæc qui obliuiscimini de-
um, ne quando rapiat & non sit qui eripiat. Sacrifice-
rium laudis honorificabit me, & illuc iter quo ostendam
illi salutare dei.

COMMENTARIUM.

DEUS non nomen est dei, sed indicium, quo superi-
us aliquid indicari humana lingua non posuit.
Quod nomen participare uolens cultoribus su-
is, hoc eos fecit nomine uocitari, ut ipse quidem cum sit
deus deorum, qui seruiendo ei hoc meruerint nomine nun-
cupari. Quando ergo locutus est pater? Aut quando uo-
cauit terram? Tunc sine dubio, quando ex Syon species
decoris apparuit. Ipse tunc manifeste ueniet iudicare se-
culum per ignem. Ignis deniq; in conspectu eius ardebit,